



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN

CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124

E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.11.03.028

DO OBJETO:

RELATÓRIO

ADMINISTRAÇÃO
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AO
EXMO. SR.
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA
PREFEITA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.11.03.02.005 PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2020.11.03.028 RELATÓRIO DO PREGOEIRO Nº 028.03.11.2021

DO OBJETIVO

Tem o presente relatório o objetivo de descrever os procedimentos do Pregoeiro e sua equipe de apoio, encarregada de atuar no processo licitatório acima epigrafado, que exhibe como objetivo: A escolha de empresa especializada para fornecimento de veículo tipo pick-up cabine dupla 4x4 diesel zero km, a fim de atender demanda específica da Secretaria Municipal de Educação de Luís Gomes/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2021, nas quantidades, especificações e demais condições descritas no Termo de Referência, consoante as disposições da legislação pertinente, edital de convocação e seus anexos.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente relatório encontra fundamentação legal nas disposições dos artigos 38, VII; 43, VI da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; art. 4, XXII da Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, art. 7, IV do Decreto Federal nº 3.555/2000, art. 4º da Portaria nº 094/2021 do Gabinete do Prefeito, em consonância com as disposições do item 21, 21.2 do edital, *in verbis*:



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



21. Ao Sr. Carlos Augusto de Paiva, autoridade Superior da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN caberá:

21.1. Adjudicar o resultado deste Pregão Presencial, depois de decididos os recursos interpostos contra atos do Pregoeiro;

21.2. Homologar o resultado deste Pregão Presencial, depois de decididos os recursos porventura interpostos contra atos do Pregoeiro, e promover a celebração do contrato correspondente, quando for o caso.

Na defesa dos interesses da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, é facultado a autoridade superior do Órgão Regulador do Certame discordar e deixar de homologar, total ou parcialmente o resultado apresentado pelo pregoeiro, revogar ou considerar nula a licitação, desde que apresente a devida fundamentação exigida pela legislação vigente, resguardados os direitos dos licitantes.

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.11.03.028

Integram o Pregão Presencial nº 2021.11.03.028, a PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 08.357.600/0001-1, com sede na Rua Coronel Antônio Fernandes Sobrinho, nº 300, Centro, Luís Gomes/RN e a empresa: DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 35.503.721/0003-60, Inscrição Estadual nº 20.216.018-1 – RN, com sede na BR 405, nº s/n, Chico Cajá, Pau dos Ferros/RN, conforme a seguir qualificadas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº. 08.357.600/0001-1, com sede na Rua Coronel Antônio Fernandes Sobrinho, nº 300, CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN, neste ato representado pelo Sr. CARLOS AUGUSTO DE PAIVA, brasileiro, casado, administrador, prefeito constitucional, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda, sob o nº 761.688.834-87, portador da Cédula de Identidade nº 1.093.684 – SSP/RN, residente domiciliado na Rua Dr. José Torquato de Figueiredo, nº 78, CEP nº 59.940-000, Centro, Luís Gomes/RN.

DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 35.503.721/0003-60, Inscrição Estadual nº 20.216.018-1 – RN, com sede na BR 405, nº s/n, Chico Cajá, CEP 59.940-000, Pau dos Ferros/RN, neste ato representada pelo Sr. NILVAN CESAR DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, representante comercial, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o nº 082.385.514-71, portador da Cédula de Identidade nº 3.461.251 – SSP/PB, residente e domiciliado na Rua Gualberto Filho, nº 10, CEP Nº 58.801-600, Areias, Sousa/RN.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



DA PUBLICIDADE

Na fase externa, foi dada a devida publicidade ao certame, em atendimento a legislação pertinente, utilizando-se dos seguintes meio de divulgação:

O aviso do edital foi publicado no Diário Oficial da União nº 217 do dia 19 de novembro de 2021, pagina nº 332, através do site www.in.gov.br; Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN) Nº 2652 do dia 17 de novembro de 2021, página nº 80, através do site www.femurn.gov.br; Diário Oficial do Município de Luís Gomes, edição nº 1.677, do dia 16 de novembro de 2021, pagina nº 01, através do site www.luisgomes.rn.gov.br e divulgado no endereço eletrônico www.luisgomes.m.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN, em cumprimento às disposições do art. 21, incisos I, II e III da Lei Federal nº 8.666/93, estando o instrumento convocatório devidamente divulgado no prazo legal.

Em 23 de novembro de 2021, o evento foi informado ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte – TCE/RN, recibo nº 306824, cópias em apenso, com indicação do dia 30 de novembro de 2021, as 14h00min para apuração do certame já mencionado.

DOS INTERESSADOS

Na fase externa, o edital do certame e seus anexo foram disponibilizados gratuitamente nos endereços eletrônicos www.luisgomes.m.gov.br e tce.m.gov.br, podendo ainda ser solicitado via e-mail cpl.lgomes@gmail.com. Assim, não podemos mensurar quantos interessados tiveram acesso ao edital do certame, por ter sido dado alcance livre na forma da legislação vigente.

DOS LICITANTES PRESENTES

No dia e hora marcada, após o credenciamento, o pregoeiro fez a chamada das licitantes e solicitou de seus representantes a entrega dos envelopes de nº 01, representativos das Propostas e 02 das habilitações, momento em que foi constatada a presença apenas do representante da empresa:

DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 35.503.721/0003-60, Inscrição Estadual nº 20.216.018-1 – RN, com sede na BR 405, nº s/n, Chico Cajá, CEP 59.940-000, Pau dos Ferros/RN, neste ato representada pelo Sr. NILVAN CESAR DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, representante comercial, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o nº 082.385.514-71, portador da Cédula de Identidade nº 3.461.251 – SSP/PB, residente e domiciliado na Rua Gualberto Filho, nº 10, CEP Nº 58.801-600, Areias, Sousa/RN, na condição de Procurador.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



Ressalta-se que mesmo diante da ampla divulgação e das várias solicitações do instrumento convocatório a empresa DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA, foi a única que atendeu ao chamamento, se mostrando interessada na execução do objeto da licitação.

DO CREDENCIAMENTO

Ato contínuo, a equipe de apoio, na pessoa de Cleidson Ismael, cuidou de averiguar se havia mais alguma empresa ou pessoas físicas interessadas em participar do evento, ainda que como ouvinte, porém a tentativa não logrou êxito. Não havendo mais interessados o pregoeiro imediatamente solicitou ao representante da proponente que se identificasse munido de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento, o que foi prontamente atendido, sendo os documentos exigidos no edital entregues a equipe de apoio que procedeu com o devido credenciamento, assim, foi credenciado para o ato o senhor:

NILVAN CESAR DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, representante comercial, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o nº 082.385.514-71, portador da Cédula de Identidade nº 3.461.251 – SSP/PB, residente e domiciliado na Rua Gualberto Filho, nº 10, CEP Nº 58.801-600, Areias, Sousa/RN, representando a empresa DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 35.503.721/0003-60, Inscrição Estadual nº 20.216.018-1 – RN, com sede na BR 405, nº s/n, Chico Cajá, Pau dos Ferros/RN, na condição de Procurador, estando apto a pratica de todos os atos inerentes a apuração do certame.

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

Após os esclarecimentos preliminares acerca das peculiaridades do Pregão e os seus aspectos legais e de fotografar a seção como meio de prova de sua existência. Em seguida o pregoeiro iniciou a abertura do envelope de nº 01, representativo da Proposta de Preço, para fornecimento do veículo objeto da licitação, conforme especificado no instrumento convocatório, que constou do seguinte:

A empresa DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA, apresentou proposta no valor de R\$ 190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais), para o único item em disputa, conforme proposta em anexo.

Conhecida a proposta, o Pregoeiro a distribuiu com o representante da licitante presente e com os membros da equipe de apoio que passaram a analisar a proposta para fins de averiguação de sua compatibilidade com os requisitos constantes no edital. Concluída a análise da proposta apresentada e após constatada a compatibilidade com os ditames do edital, o Pregoeiro perguntou aos interessados se estes gostariam de registrar algum comentário ou declarar algo que constataram por ocasião da análise da proposta, tanto o representante da empresa quanto os membros da equipe de apoio responderam que não.



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



Assim, o Pregoeiro perguntou se poderia dar início a fase de lance, novamente a resposta foi unanime que sim. Diante do exposto e do que foi apresentado, considerando a existência de apenas uma proposta e que a mesma atende aos pressupostos do instrumento convocatório para todos os itens em disputa. Ato contínuo o Pregoeiro convocou o representante da empresa DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA para fase de lance, na tentativa de conseguir uma melhor proposta para administração municipal de Luís Gomes/RN.

DA FASE FINAL

Concluída a fase de lance, com o representante da empresa DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA, onde o pregoeiro negociou os preços apresentados na proposta da licitante, na tentativa de obter melhor proposta para a administração municipal de Luís Gomes/RN, chegando-se ao valor de R\$ 185.000,00 (Cento e Oitenta e Cinco Mil Reais), para o único item em disputa

Assim, a empresa DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA, sagrou-se vencedora do único item em disputa, totalizando a importância de R\$ 185.000,00 (Cento e Oitenta e Cinco Mil Reais), conforme demarcado no mapa de apuração.

DA HABILITAÇÃO

Declarada a vencedora, dando continuidade aos trabalhos o pregoeiro fez a abertura do Envelope de nº 02 representativo dos documentos de habilitação da empresa DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA, por ter sido a vencedora do certame os quais foram conferidos nos termos do edital de convocação, dando origem ao relatório de habilitação nº 2021.11.03.028.01, que culminou com a habilitação da empresa DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA para prosseguir nas demais fases do certame.

Dada a palavra ao representante da empresa DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA e aos membros da equipe de apoio, estes nada requereram. Assim, o pregoeiro deu prosseguimento a apuração do certame, conforme estabelecido no edital de convocação.

Diante do exposto e do que foi apresentado, submetemos a elevada consideração de Vossa Excelência o resultado do julgamento do procedimento em referência. Abalizado na proposta apresentada pela empresa habilitada, conforme Ata de apuração e Mapa comparativo em apenso. Oportunidade em que solicitamos a Vossa Excelência a homologação do resultado desta licitação de acordo com suas convicções à licitante vencedora, conforme vai a seguir descrito, por ter sido a proposta avaliada e julgada como mais vantajosa para a administração municipal de Luís Gomes/RN.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmलगomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



ITEM 0001

AUTOMÓVEL NOVO: DO TIPO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4 DIESEL ZERO KM, ANO DE FABRICAÇÃO 2021, NA COR BRANCA, COM COMPRIMENTO DE 4.945 MM, ALTURA EXTERNA DE 1.678 MM OU SUPERIOR, LARGURA DE 1.845 MM OU SUPERIOR, CAPACIDADE DE CARGA 1.000 OU SUPERIOR; RESERVATÓRIO DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE PARA 60 LITROS; EQUIPADO COM MOTOR DIESEL, POTÊNCIA 170 CV, MOTOR TURBO 2.0 OU SUPERIOR. TENS DE SÉRIE: ASR (CONTROLE DE TRACÇÃO); ABERTURA ELÉTRICA DO BOCAL DE ABASTECIMENTO; AIRBAGS (6) - LATERAIS (2) CORTINA (2) FRONTAL (2); ALARME ANTIFURTO; ALERTA DO CINTO DE SEGURANÇA DO MOTORISTA / PASSAGEIRO DA FRENTE / TRASEIRO; ALERTAS DE LIMITE DE VELOCIDADE E MANUTENÇÃO PROGRAMADA; ALTO FALANTES DIANTEIROS (2), ALTO FALANTES TRASEIROS (2) E ANTENA; ALÇA DE SEGURANÇA TRASEIRA COM LUZ DE LEITURA INCORPORADA; ALÇAS DE SEGURANÇA COLUNA A LADO MOTORISTA E PASSAGEIRO; APOIA-PÉ PARA O MOTORISTA; APOIO DE BRAÇO FRONTAL; APOIOS DE CABEÇA DIANTEIROS COM REGULAGEM DE ALTURA; APOIOS DE CABEÇA TRASEIROS (3) REBAIXADOS E COM REGULAGEM DE ALTURA; AR-CONDICIONADO DIGITAL DUAL-ZONE; BANCO DO MOTORISTA COM REGULAGEM DE ALTURA; BARRAS LONGITUDINAIS NO TETO; BOLSA PORTA-OBJETOS NAS PORTAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS; BRAKE LIGHT; CAPOTA MARÍTIMA; CENTRAL MULTIMÍDIA COM TELA DE 8,4" TOUCHSCREEN; APPLE CARPLAY WIRELESS E ANDROID AUTO WIRELESS; COMANDOS DE VOZ BLUETOOTH, MP3, RÁDIO AM/FM, ENTRADA AUX, PORTA USB; CINTOS DE SEGURANÇA DIANTEIROS RETRÁTEIS DE 3 PONTOS COM REGULAGEM DE ALTURA; CINTOS DE SEGURANÇA TRASEIROS (LATERAIS E CENTRAL) RETRÁTEIS DE 3 PONTOS; CLUSTER DE 7" FULL DIGITAL; COBERTURA DA ALAVANCA (EMPUNHADURA) DO FREIO DE MÃO; COMANDO DE ÁUDIO NO VOLANTE; COMPUTADOR DE BORDO (DISTÂNCIA, VELOCIDADE MÉDIA E TEMPO DE PERCURSO); CONSOLE CENTRAL COM PORTA-OBJETOS E PORTA-COPOS; CONTAGIROS; CÂMERA DE RÉ; DESEMBAÇADOR DO VIDRO TRASEIRO; DIREÇÃO ELÉTRICA; DOIS TWEETERS; DRIVE BY WIRE (CONTROLE ELETRÔNICO DA ACELERAÇÃO); ESC OFF (4X4 LOW); ESP (CONTROLE ELETRÔNICO DE ESTABILIDADE); ESS - EMERGENCY STOP; ESPELHO NO PARA-SOL LADOS MOTORISTA E PASSAGEIRO; ESTEPE "RUOTINO"; FARÓIS FULL LED; FARÓIS DE NEBLINA EM LED; FOLLOW ME HOME; FREIOS ABS COM EBD; FUNÇÃO SPORT; GANCHO UNIVERSAL PARA FIXAÇÃO CADEIRA CRIANÇA (ISOFIX); GANCHOS PARA AMARRAÇÃO DE CARGA NA CAÇAMBA; GEAR SHIFT INDICATOR (INDICADOR DE TROCA DE MARCHA); HILL HOLDER (SISTEMA ATIVO FREIO COM CONTROLE ELETRÔNICO QUE AUXILIA NAS ARRANCADAS DO VEÍCULO EM SUBIDA); HILL DESCENT CONTROL; HODÔMETRO DIGITAL (TOTAL E PARCIAL); ILUMINAÇÃO INTERNA DA CAÇAMBA; KIT AERODINÂMICO; KIT FERRAMENTA; LED DRL; LANTERNA TRASEIRA A LED; LIMPADOR E LAVADOR DO PARA-BRISAS COM INTERMITÊNCIA; LUZ DE LEITURA; MAÇANETAS NA COR PRETA; MOTOR TURBO DIESEL 170CV (TORQUE 1.700); PADDLE-SHIFTERS; PARA-CHOQUE DIANTEIRO COM PINTURA PARCIAL NA COR DO VEÍCULO; PARA-CHOQUE FRONTAL COM OVER BUMPER INTEGRADO; PARA-CHOQUE TRASEIRO COM SOLEIRA CROMADA; PARA-SOL ILUMINADO; PILOTO AUTOMÁTICO COM CONTROLADOR DE VELOCIDADE; PORTA-ESCADAS; PORTA-LUVAS ILUMINADO COM PORTA AMORTECEDORA; PROTETOR DE CÁRTER; REPETIDOR LATERAL; RETROVISORES EXTERNOS COM COMANDO ELÉTRICO E TILT DOWN; RETROVISORES EXTERNOS NA COR DO VEÍCULO; REVESTIMENTO DE CAÇAMBA; REVESTIMENTO EXTERNO ESPORTIVO NA COLUNA CENTRAL DAS PORTAS; RODAS DE LIGA LEVE 6.5 X 17" + PNEUS ATR 225/65 R17; SENSOR DE ESTACIONAMENTO TRASEIRO; SUSPENSÃO TRASEIRA MULTILINK; TAMPA TRASEIRA DUPLA COM ABERTURA



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN
CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124
E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



ELÉTRICA; TAPETES EM BORRACHA; TOMADA 12V; TRANSMISSÃO DE 9 MARCHAS; TRAVAS ELÉTRICAS (TRAVAMENTO AUTOMÁTICO A 20 KM/H, INDICADOR DE PORTAS ABERTAS, LUZ INTER NA COM TEMPORIZADOR E TAMPA DO COMBUSTÍVEL); TRACÇÃO 4X4 COM SELETOR; USB FRONTAL (TYPE A/C) + TRASEIRO (TYPE A); VIDROS CLIMATIZADOS VERDE; VIDROS ELÉTRICOS DIANTEIROS E TRASEIROS COM ONE TOUCH E ANTIESMAGAMENTO LADO MOTORISTA; VOLANTE EAS - ENERGY ABSORBING SYSTEM; VOLANTE COM REGULAGEM DE ALTURA E PROFUNDIDADE; VOLANTE EM COURO; VÁLVULA ANTIRREFLUXO DE COMBUSTÍVEL; ITPMS (SENSOR DE PRESSÃO DOS PNEUS) E TODOS OS DEMAIS ITENS DE SÉRIE CONFORME AS EXIGÊNCIAS DO CÓDIGO NACIONAL DE TRANSITO, GARANTIA MÍNIMA DE 36 (TRINTA E SEIS MESES) MESES SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM. OBS: OS ITENS ACIMA ESPECIFICADOS SERÃO ATENDIDOS POR QUALQUER FORNECEDOR QUE APRESENTAR PROPOSTA COM ITENS EQUIVALENTE OU SUPERIOR DEVIDAMENTE COMPROVADO.

Quantidade: 01 UND

Situação: ADJUDICADO em 30/11/2021

O item referenciado foi ADJUDICADO para empresa: DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA, pelo menor lance ofertado no valor de R\$ 185.000,00 (Cento e Oitenta e Cinco Mil Reais), em face da declaração do representante da empresa de não ter condições de melhorar ainda mais sua proposta, ficando a licitante classificada como primeira colocada.

DA CONCLUSÃO

Concluída a fase de lance e da habilitação com o representante da empresa DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA, ficou constatado que a licitante DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA atendeu as exigências editalícias, sendo a proposta e os documentos enumerados e apensados ao processo de licitação nº 2021.11.03.028 – Pregão Presencial.

Ao final, nesta licitação a empresa DICAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS CAJAZEIRAS LTDA, sagrou-se vencedora do único item em disputa, totalizando a importância de R\$ 185.000,00 (Cento e Oitenta e Cinco Mil Reais), conforme demarcado no mapa de apuração.

Registre-se ainda que, a existência de apenas uma licitante, dificultou a concorrência e aumentou o desgaste psicológico do pregoeiro e sua equipe de apoio para conseguir uma melhor proposta junto a licitante, considerando que a licitante não abriu margem para negociação além das anotadas.

Ressalte-se que, mesmo provocado pelo pregoeiro a licitante não se aventuraram em outros lances, tendo ocorrido apenas as rodadas anotadas.

O resultado da licitação juntamente com o extrato do contrato serão publicados no Diário Oficial da União, através do site www.in.gov.br, Diário Oficial dos municípios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN), através do site www.femurn.gov.br, Diário Oficial do Município de Luís Gomes, site



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES

Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, 300 - Centro - Luís Gomes - RN

CEP 59.940-000 - CNPJ Nº 08.357.600/0001-13 - Fone: 84 3382-2124

E-mail: pmlgomesrn@gmail.com - Site Oficial: www.luisgomesrn.gov.br



www.luisgomesrn.gov.br e divulgado no site Oficial da Prefeitura Municipal de Luís Gomes, no endereço eletrônico www.luisgomesrn.gov.br e no Mural da Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN.

Salienta-se por fim que a proposta apresentada, bem como o resultado do certame com o devido processamento da fase de lance, encontra-se demonstrado na ata de apuração desta licitação, a qual fica fazendo parte integrante deste relatório, independente de transcrição. Face ao exposto, o Pregoeiro e sua equipe de apoio submetem o processo a apreciação da autoridade superior.

É o relatório, salvo melhor juízo.

Luís Gomes/RN, 30 de Novembro de 2021


Lindonjohson da Silveira Batista
Pregoeiro – Portaria nº 094/2021